
 

 21            Pag. 1/2 

13109/22 

 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE 
 

SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI 
 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
 
 

IL CAPO SERVIZIO 
 

 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95/2012 convertito, con modificazioni dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per 

la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS; 

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 

che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile; 

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 

recante norme concernenti l’attività contrattuale; 

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019, che ha definito il sistema 

delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 21735/22 del 1 febbraio 2022 con la quale è stata 

avviata una procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art. 63, comma 2, lettera b), punto 2, del d. lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del 

servizio di archiviazione, custodia e gestione della documentazione cartacea dell’archivio 

di deposito dell’Istituto, dal 1° gennaio al 31 dicembre 2022; 

TENUTO CONTO che è stata quindi richiesta un’offerta alla Bolliger spa, a cui è affidato 

l’archivio dell’IVASS, e che la società in data 11 febbraio 2022 ha fornito una proposta 

aggiornata che prevede per la custodia mensile dell’archivio documentale, attualmente 

composto da n. 8.785 cartoni, una spesa mensile pari a 5.622,40 euro, alla tariffa di 0,64 

euro a cartone (la tariffa prevede un aumento di 0,02 euro per ciascun cartone dovuto 

all’adeguamento ISTAT) e la riconferma di tutte le altre tariffe per i servizi accessori 

eventualmente da richiedere nel corso dell’anno (assistenza per uscita da magazzino, 

movimentazione pedane, attività di macero, fornitura materiali da imballo); 

 



  

 21                     Pag. 2/2 

13109/22 

 

TENUTO CONTO che la spesa annuale per il servizio di custodia della documentazione 

d’archivio è pari a 67.468,80 euro oltre IVA (importo calcolato sull’attuale archivio che si 

compone di n. 8.785 cartoni), mentre il costo dei servizi accessori sarà calcolato sulla 

base delle tariffe indicate nel documento di offerta ove richiesti dall’Istituto nel corso 

dell’anno 

 

DETERMINA 

 

- di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), del d. lgs. n. 50/2016, a Bolliger 

spa, il contratto per il servizio di custodia della documentazione cartacea dell’archivio di 

deposito dell’Istituto, dal 1° gennaio 2022 fino alla data del 31 dicembre 2022, per un 

valore pari a 67.468,80 euro oltre IVA; 

- di impegnare sul capitolo di spesa 10310 (spese per altri servizi) del bilancio preventivo 

2022 un importo complessivo pari a 85.000,00 euro oltre IVA quale controvalore stimato 

del servizio comprensivo anche dei servizi accessori che potranno essere 

eventualmente richiesti dall’Istituto nel corso dell’anno. 

 

 

Il Capo Servizio 

 

firma 1 


		2022-02-25T11:39:54+0000
	TOSCANO VINCENZO


		2022-02-25T15:23:08+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




